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CELKOVÁ FINANČNÍ ZPRÁVAihu tresty vzácný a mému oleiním shlcdáine že má společný zá-- j A přes šechny tylo rozdíly —ce tím už výkonní dosti a luno-- h

velice mnoho Tlm pak

wpiuiiimiti si světlé jeho památky
nikuli v nádherném pomníku ale

rd i bude (Hivinnosli nejen na-

ši ale i našich potomků Soti
Urtslní ivotní úlohu sice již 1

hnil ! na jevišti řcsko-a- rt- -

POKROK
l URLLSHINfi CO '

vvlavé
POKROK ZArAOU

mlatu rytkni

(! pro Halina okn-- a Neb

Ur a fUrkiaa pro Culfai okn-- a Nb
ta WiUua Kans pro stát Kauaaa

Cailaf Kaulta la pro aut ! St

Paul a Mianrapulia Mina pro atat

Mianta ! I pro atty
Houtb Nortb Pakiitu

FfdpttD4:

Pro Hpojro máty IIoO !'w Kanadu
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ůs!aly asi tuk cizími že jsnu my

dcli o iis h nikily ani neslyši ly

Teprve po jeho smrli jsem V-

iděl že tjlo kruté tresty se vyko-

návají a Ní docela před námi

Jednoho dne po návratu Z pro- -

cházkv n našim učíte cm potkali

jsme nedaleko ohrady do kleré

se obilí skládalo do stohů ttimho

správce tlustého llina Sel a ním

druhý kočí jednoduchý Kuzma

muž ženatý nikoli UŽ mladý Je-h- o

mntitný obličej mne zarazil

— Kam jdete? plal se jeden z

nás llina

Tluslý správce odpověděl váž-

né :

— Jdu do ohrady napráskat
tuhle Kuzmovi

N"iiioliu vyslovili zděšení jaké

způsobila na mne la slova a smut-

ná tvář Kuzmova

Večer vyprávěl jsem příhodu
tetě Taťáně Alexandrovné klerá

řídila naši výchovu Ona nenávi

dělt tělesné tresty a nedovolila

aby se jích užívalo niti u nás ani u

čeledi všude jim zabraňujíc a

mm měla vliv

Moji' vypravování ji pohněvalo i

pravila ke mně vyčítavé:
— A proč jste tomu neznbrá

nili i

Slovu la zasmušila mne jcŠlč
více nevěděl jsem Že se můžeme

míchat 1 do záležitosti tak vážné

Hýlu ale už pozdě ohavný čin

byl už vykonán

nlllie se l Vlil Zllse k llielllll

otci

Jako většina velkostatkářů niéi

můj otec k vůli svému majetku
mnoho soudů a býval proto často

z tlumil asto býval také na

honbě

Když byl domu tu obírá val s

s námi a mnoho čítával Měl velí

kou knihovnu mnoho francouz

ských klasiků knihy kislo-- i !'
Vědecké Pllffoliil (livicu ít

Má leta řiknla že nte- - z'--

du iiekupovati iiovvch kiií'' 1

Ifud neměl přeěliMiu ""o1

rýcb knih Avšak inyMísu :

kolí čítal miiolio přce ('četl vš- -

ky ty hisioric H-i'- '

Válek pllpeŮ n ii'é k'i"é js- -

ve kiiihovnč našel

Pokud mohu smi lili uro '
" 1

l mnoho smvslii ! i! šk
: i i i:ií IIll[M lil ťiiriiio 11 IIMI s- - mm i

Jako většina Ptisů kteří pro 'é

lali taženi 1H I Hll 1r n-- hv
'

tím eo nyní naýváuie lihciálem

liebof vědon í v'iistní 1

iicdovulov nlo mu slonifi oi cari
Alexandru I ani Mikuláši 1

On a jeho jiíálcl' chtěli bvli

vidni a více méně čelili vládě Za

mého dětství a mládí má rodimi

neměla nijakých styků úředníky
carovými Tehdy jsem ovšem n

ovládal vše-k- y ty podrobnosti ule

chápal jsem že můj otec nikdv se

před nikým nepokořil a k vfVi ni-

komu nezapřel svou bloru živou

veselou někdy smévavon Tin-l- í

eif vlastni důstojnosti klen
jsem u něho zpozoroval zvýšil je
Sté mou lásku a můj obdiv k ně-

mu

Vidím jej v jihu Jiikoji kam

jsm Večer ( hodívsll s idol se roZ

loljéitj libo se pnlHVlli ( se

dával nu divnné koí imlažeriém
lt niku in je v úsíci h bbídlval

Jiás Vikdl lás k Veliké radosti

'"í ie hal vyléztí nu divan

j ho zád- hovoře dáb se správ-te-

Bio hfi a m v m kiMoír ci Jv
kovem kliř b_í val éaafún o nás!

bslf?ll J'aiiiíit() jf e aV ímoi

rfysieke a společenské iloinofoil-

ii západní polokoule uchovali si

původní ráz dokaujíci jednot-

nost plcmcniioti krevní přihiicii- -

slvo h první společný původ z

jednoho kmenu

Potřebné nástroje a předměty
iiívané u různých kincnú a ná-

rodů idianskýth v rftzných krn

jich Ameriky jak Severní lak Již
ni bvly prakticky stejné eo avéd

é( že před věky byli jediným knic

učni nebo národem

Kamenné palice hlazené kamen-

né sekerky škruluítka hladitka

nebozízky a j domácí nástroje
hotovené z kamene otloukáním

odkrajováním a loupáním — lila

vice na kopl i u šípy nože dýky a

bodáky jsou si tak nápadně po

dobny že dávají svědectví o pů-

vodní jednotnosti Indiánů a na

druhé straně různé stupné vzděla

nosti jednotlivých kmenů svědčí o

veliké starobylosti jeho v Ame

rice

Nedávno vrátil se z l)es Moincs

la kdež byl odbýván sjezd "Mis

sissippi Yalley Historičtí! Asso

cialion" pan (Jilder jeden z re

daklorň "World llerablu" v O

maze n proslulý archeolog —

vyprávél mi že v tamnějším mu

sen spatřil celou řadu různých

předcolumbických nástrojů in

banských vesměs z kamen zho

tovených j většina těchto nástrojů

úplné pak jest podobnu nástro-

jům z kosti které on byl odkryl
ve vykopávkách jednak v (Jilder

niiiiiinl il r loreiiee na

Chilďs Point ll Pcllevue Toť

skvělé svědectví pro jednotnost

kultury rudochů východně od Mis

souri a rudochy nu pravém břehu

jejím kdysi usazenými A přece

to bvli kmenové mluvící úplné

lůjiými jazyky tak se lišícími

jako hebrejština od češtiny
I tato rozčleněná kultura indi-

ánská byla autochtbouí a nikoliv

imMrt ováná — to jct povstala

postupně vývojem přirozeným zde

na půdě americké n nebyla sem

snad přivezena od národů Starého

Světa Její vývoj pájí jak snad-

no lze z analogie vývoje národů

evropských pochopili — byl

zdlouhavý trvající mnoho

mnoho věků což opět své-dč- í o ve
bké starobylosti Indiána v Ame-

rice fpokraě)- -

Uv K Tolstoj:

MÚJ OTEC

Můj otce už jako dité zůstal je-

diným synem Jdu bratr Henka

spadl a ochromnu! a unci v dět-

ském věku

líoku 112 bylo mému otci 17

bt a tehdy vstoupil přes odpor
své rodiny kterou trápil svým ži-

votem do vojsku
Kníže Mikuláš (Joréakov blízký

příbuzný mé prabáby byl tehdy
ministrem vojenství jeho bratr

byl Velitelem éliéio vojska A

právě jeho vlivem byl otec můj

přijít do vojska jako oboěnik

SúcHstrul se Isení l"1! 1 a 111
Jcdoobo illie v Německu V)ko
náv ij úlohu kuryra bv prán-i- i

mn zajiíl i ziulsl v zajeti í t

r ll kdy ru-k- á vojska vešla do

Pílí!

Mťlj !ee bj VojnoU tklaMiáll
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DOZORČÍHO VÝBORU

MATICE VY6SÍH0
VZDĚLANÍ

Výkaz pHspévků přijatých za rok
1900-1- 910

Jednotlivci :

A J HaUth Chicago til VoO

f C liliiiiU llultvílle Cul

Fr llrilhei-s- f f StMI

V llurt Vlning I V0u

101 Jílek Vlning la I 00

I' A Ki-rs- Iiiws ( lly Is Hd

V KliHiii1 l iilllstm k Neb 100
H K A K rulová Kllyville Nh lidi)
M 1 Králiivi-- Cliiiiiun III 23 (i

1 Kiicniitek llsxcii ArV 50'
Vlni-cli- e Kulo- - Hrl Neb SM

Píli biniir llritl In M00
1 MiKeílts Vi'ley Tet n00
Fr Matnra Kl Csnio Tet I0M
I Mayer Ht bmi Mu 1300

Kl Niinkiii Cnliir l(npll la 1000

Přítelkyň Mstíce V V t Mich 2100
V llnriivalil Fslli Mt 3 00

ťpímiliikn as Mil Hiireioviiu t
Omuhv 500

lř Kliins Ci)iatin-- Neb 100
Vác KHkse CiMitoek Neb 100

Ksrel pnlitek lows City la '00
( Petllek U Crosse Wis 75

W Kr Chleajfii 111 2500
Msrii- - lllulinlkovA ( hiciiun lil 300

linií Wokniin (Vilar IIm0i In 500
lna Ail Trojan lis lil more Mil 500
los Mékiitn ďilnr ltslN li 1000

Karel PsHnk lovta City la 500

fiitflft Foliln Clarkaon Neb 500
Jim Klcka llnltimore M l 1000

Ilř Mantler New Vork N V ÚM
Ml A oka Hrbkova Oliir l:ni 500
V W Mnr- - Pms City la 1100

liiiia Xeiiuin Cnitnlv Nb 500

IVtr Mikeiks Cablwell Ti x 500
M V lloueir ďilnr I(SÍ lil I HO0

K K Micň (iWHtniiiin Mina 500

♦ "'sil IW

ftády C 8 P 8 :

lllNIlík fMllilIHrr Mil I 5110

IVtrř Cooier New Vork 300
Vanul Hlav ni líAl Mt louis l'HlIN
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éei tiomír Clevelaiiil l 200
Vlti'aliiv llálik Clevclntiil 500
Kur-- I Imini inínk-- u 10 00

'eilnots pul rok n f li l
jí' III 50

Mělník Ht Pnul Minn SOo

V tilla Ibintoii Mm 1000

lítoklíř New Vork 500

Pravilmiiil Clevehitiil 0 500

Pravda 111 5 00

Iťltiík i:lruil" III 5H0

t{ivunt t liíMtfo ll 5110

"lli'll!IVBII ("tiílkllí Mt IIMIM 1200
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♦ 251150

íildy Z C B J:
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Kial a vv Kiiiijc slcjnoroilimt
upolcčiiy raz t čehož patrno že

vyvíjela se během dlouhých věků
za působeni rúnyeh okolnost i v

nichž len který kmeti indiánský
žil I jakost kultury jest úplně
l00-0- l U IIOlIlICS lIClXMlltrilO

s' (č mimho Mikusů v tom směru
učiněnu přivést i ji v odvisbst

nějaké spojení s kulturou ně

kterého kmene Starého Světa

V Kanadě i Ve opojených Stá-

tech (vyjma Nové Mcxico Arizo-

nu a t části i Colorado) vykazuje
indiánská vzdělanost stupeú

zde stěhová vý domoro-

dce obracel hlavně duševní aíly

svoje na iimé-n- l válečné honbu a

rybolov Jako "lliidovatcl Mo-

hyl" (Moiiml líiiildcr vyspěl v

těchto končináeh IihIíhii k jnké-mus- í

životu usedlému a zabývaje
se do jisté míry vzděláváním pů-

dy a pěstováním korný i jiných
živin přibližoval se ku bráně civi-lisHc-

které však nedosáhl nikdy
V době objevil ColumboVH byl)'

ne jpokroéilejší rodiny rudochú ve

SMijených Státech v hrauicíeli
barbiirst ví Obydlí svá stavěli na

mohylách pracné ze země zbudu-vHiiýe-

Někteří z nich mají růz
né tfeoinetrieké tvary jiné jnou

nájiotlobeniriou lotcmiekých zví-

řat Nejvétší pučel jejich roz

prostírá m mezi '2" a 51 stupněm
severní šířky a lí h 101 stup-
něm západní délky Ne j větší dél

ku vykazuje lato area od Cape
Sable ve Floridě k jezeru Winni

pcř Mitllitobě a nejvétší šířku
od Point Pemaquid v Maine ku

městu Itismarek v Severní Dakotě

Kultura kmenů Nahnat! v Me

xieii May ň ve Střední Americe
a Piieblo Indiánů v Novém Mexi

en u Arizoně byla znamenitá

jistými směry a liší se úplné
od kultury druhých kmenů v Scv

Ameriee

liyliť to nárúdkové usedlí pro

vozující čilé rolnictví a měli vy

vinutý náboženskv systém i ob

řady a Ktadcčctiským řízním
předčili namnoze některý z na-

šich moderních stfltň

V Mexii-- velké kamenné

svatyně ftcocali) py-

ramidy opi-vněi- — uchovaly se

částečné až do naší doby a bytel-nost- í

svou mohou trvali ještě ce

lá tisíi iletl Zdi na mnoze tlo dnes

pokryty jsou umělými malbami i

prací vypuklou jemné práce so-

chařské věru přibližují se těsně
k podobným pracím starověku i

středověku evropskému i asijské-
mu

V Mcxicu i v krajině " pm-blo-

zachovány byly mnohé vzorky ke-

ramiky které jemným zpracová-
ním výraznými barvami pevno-

stí rozmanitostí ornamentiky
vzbuzují pmliv msernlbi anhe-oloj- f

i

Kultura v Střední Americe Ni- -

earairua i neatatiu i osia iuca
ihvlii s týče uměn výtvarných
velmi pokročilá a liší se imI Me-x- í

i" iVo tafo od kultury Indi-Hti-

na prarii
Vyki pávky v oblastí Mnyů

Pttbiiiii- - CxiiibI Chi hen ila
Coziimi-- I j — vykazují práce
sMuti skét oih hřké n bii- - i?lí

in ké k' íč v žádném stněr!i m-jo- i

p-
- za pracemi sturvh

bal ' i Mťvpfšitů ba j !i !io
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ekého nořil jeho avětloij památ- -

Lkií et!'iliic se s nim jeste 11111"-bo-

ni''

iixni k volbám poslední ještě
lio 1'řiíli bychom si by zlá-št- ě

btiišního roku všichni češti
niliěové bej rozdílu určitě tlustá- -

i se k volbám v úterý dne H li

dopadu A přáli bychom si by
zvlášfé venku ve farmáNkýeh

jevil se o volby čilejší
zájem in jaký bývá Víme sa-

un že mnohdy farmeři — a jsou
mei nimi bohužel i čeští — rna

jí li jMněkud jen daleko arielso

je li poněkud jen nepohoda volit
ani nejdou a Že ústnímu doma

myslíce si " Kh ono se to beze
mně taky odbude" Ale není to

pravda Každý hlas počítá a

kdyby si to každý myslil a kažlý
tik jednal pak by volby vňbee

ui i nemusely bvt Proto žádáme

všeehny české voliče aby jen k

volbám šli a (In jednoho hlasy své
odevzdali Kontu? 1'ředevSím

kandidátům českým Na druhém
inistě vřele doporučujeme celý lí-

stek republikánský až na osobu
iruvi-rnerov- ve kterémžto přípa-i- b

každý jednej sám a výhradně
jenom na základě svého nejlcpší- -

ho vědomí a přesvědčení

Pan dr Iška se o nás v před po- -

t t frt ů ta
siciinim cisie vesmíru zase

Dělá-l- i mu to radost pře-

jeme mu ji Jedno však přece

jen připomeneme nejenom jemu
ale i čtenářům Pokrok Západu
nikdy a nikde nevychlouhal e

h' by byl nejlépe řízeným českým
listem v Americe Pravíme:

nikdy Je příliš skromným než

aby kdy jen na podolmou koninu

pomyslil Nikdy sehe sama ne-

chvále ceká až někdo druhý jej
pochválí A je-l- i to pochvala

skutečně intellisnt-iííh- u

člověku pak Pokrok Západu
každou tukovou poihviilu n uzná-

ním přijme s lo j vřelejšími díky
a s vnitřním uspokojením Chvá
lí li nás však dr Iška přes náš
Listní odpor a sám tk o I 'ok ro-

ku Západu iidtivi aniž bychom to

d něho žádali pak i v lom vidí-t- e

jenom přímé a mužné jednán!
n neolivčc jnou pro nás poklonou
a ktcoit díky vzdát mu je pnu-- '
naši povinností A proto dok-'"- e

děkujeme váni srdee a

vřele tiki)i'Ht vám niku Kpi

?ramy však dělali intimitě '{

šefe je tuk že tnimé kulhají A

ani dobrým počtářem jnk se ziá
liejsf c Podívejte se jen tm ťll
'ni (utřít jíi--

í sobě počet slabik V ji--

notlivých verších svého čtyřverší!
Na jednu věc pak hlavně jsfe přít
něm zajwmiié (lobrý i piiřram
musí ndt i v sofu ř vtipu Toho

pak váš úplně postrádá Snad

jte i fo!n byl vědom n pnfo jste
hleděl li obratle! voi akřído-vat- í

- - ZHŠtéknullii A víte kdo
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Nedati ne itikýui ovlúiati & jiti

vžily a za všech okolností jeiiom

vlastni cestou — nulo by býti
života kadého člověka

Za poučení a vyjimní-n- í názorů

vlily buď povdécen ponévadi
ni-kil- y

nebudcí dosti moudrým y

vřdčl vái žádej vsak aby

byl poučován vžily jenom slitíno-t-l

přesvědčivosti a nikdy
mulu-tOMt- l

osobních nájmů

Vymeťme koštětem vAné prá-

ce i opravdové snoby ze svých

spolkových síní o)bní zájmy

bratrskou neupřímnost

a nelásku a uvidíme jnk za úžas-n- ě

krátkou dobu jinnk bude vy-

padat! všechen nó spolkový a

společenský život

Méné trdlovaeck niéné šimly-kf- l

méně k úpletů a méné sólových

výstupů vzbudí v lián touhu po

lepším a zdravějším živote dušev

nim kterým jedině budeme nám

tnožno dohonili vše co jsme zde

celými dlouhými léty promeškali
a taky — zaspali

Knescme-I- i chválu a obdiv sne

sine i výtku a vyřezávání růz-

ných vředů jež tu a tam jl

na těb? života našeho
cheerne-l- i by jeho výsledek pou-

kázal na dobrou a poctivou Jirá-

ci I nejkrásnější štěp ohrožen

bývá nřkdy zhoubnými housen-

kami které dlužno sebrali dříve

než kvřty přemění se v pldy Ji-

nak by ovoee nebylo žádné anebo

by alespoň za nic nestálo

Nepomlouvej vé utrhače a pro-tivník- y

a nepřátelům avým byť

ti ebe více ublížili nikdy se ne-ms- ti

Vše to přenech jim samot-

ným Oni sami došli se pomluví

avými skutky a vým ve škrabo

Sku přiodéným životem a hněv a

Vítek kterým zelenat! budou nad

tvým klidem a tvou nevšímavnsll

budou tím eo na nich samot

iiých vymti nejvíce
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